
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

КРАСНОДОНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 
ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« /£ » 20 ЛГг. № 6^
г.Краснодон

Об утверждении Положения о порядке 
предоставления платных услуг, предоставляемых муниципальными 

учреждениями культуры, физической культуры и спорта муниципального 
образования Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной 

Республики

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Порядком принятия решений об установлении тарифов (цен) на 
услуги и работы, предоставляемые и выполняемые муниципальными 
предприятиями и муниципальными учреждениями муниципального 
образования Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики, утвержденным решением Совета муниципального округа 
муниципальное образование Краснодонский муниципальный округ Луганской 
Народной Республики от 20.08.2024 № 5, Положением об Администрации 
муниципального округа муниципальное образование Краснодонский 
муниципальный - округ Луганской Народной Республики, утвержденного 
решением Совета муниципального округа муниципальное образование 
Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной Республики 
от 08.11.2023 № 3 (с изменениями), в целях оптимизации и упорядочения 
ценообразования на платные услуги, улучшения материально-технической базы 
муниципальных учреждений культуры, физической культуры и спорта 
муниципального образования Краснодонский муниципальный округ Луганской 
Народной Республики



ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке предоставления платных 
услуг, предоставляемых муниципальными учреждениями культуры, 
физической культуры и спорта муниципального образования Краснодонский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания 
и подлежит опубликованию на официальном сайте муниципального 
образования Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
( ).https://krasnodon-adm.ru

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя Главы Администрации муниципального округа муниципальное 
образование Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики Галушкину Т.А.

Глава муниципального округа 
муниципальное образование 
Краснодонский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики С.П. Козенко

https://krasnodon-adm.ru


УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации 
муниципального округа муниципальное 
образование Краснодонский
муниципальный округ
Луганской Народной Республики
от « /6 » 2025 г. №

Положение
о порядке предоставления платных услуг, предоставляемых 

муниципальными учреждениями культуры, физической культуры и 
спорта муниципального образования Краснодонский муниципальный 

округ Луганской Народной Республики

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным 
законом от 12 января 1996 года №7-ФЗ «О некоммерческих организациях», 
Законом Российской Федерации от 07 февраля 1992 года № 2300-1 «О защите 
прав потребителей», Порядком принятия решений об установлении тарифов 
(цен) на услуги и работы, предоставляемые и выполняемые муниципальными 
предприятиями и муниципальными учреждениями муниципального 
образования Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики, утвержденным решением Совета муниципального округа 
муниципальное образование Краснодонский муниципальный округ Луганской 
Народной Республики от 20.08.2024 № 5.

1.2. Положение разработано в целях наиболее полного удовлетворения 
потребностей населения и организаций в дополнительных услугах.

1.3. Настоящее Положение устанавливает порядок предоставления 
платных услуг, планирования, использования, учета и отчетности доходов 
от оказания платных услуг, оказываемых муниципальными учреждениями 
культуры, муниципальными учреждениями физической культуры и спорта 
муниципального образования Краснодонский муниципальный округ Луганской 
Народной Республики (далее - Учреждение).

2. Порядок предоставления платных услуг

2.1. Потребителями платных услуг, оказываемых Учреждением, являются 
физические и юридические лица.

2.2. Основанием для оказания платных услуг в Учреждении является 
желание потребителя, обратившегося за услугой, получить ее за плату.

2.3. Платные услуги Учреждение оказывает на принципах 
добровольности и доступности при наличии в учреждениях соответствующих 
условий, с учетом запросов и потребностей физических и юридических лиц.



2.4. Учреждение, предоставляющее платные услуги, обязано обеспечить 
граждан и юридических лиц доступной и достоверной информацией путем 
размещения ее на сайте Учреждения в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет», а также на информационных стендах (стойках) Учреждения, 
содержащей следующие сведения:

наименование Учреждения;
адрес местонахождения;
режим работы Учреждения;
перечень платных услуг с указанием цен в рублях;
сведения о предоставлении льгот (при наличии);
сведения о лицензии на осуществление деятельности.
2.5. Перечень платных услуг и стоимость на услуги, предоставляемые 

Учреждением, утверждаются Администрацией муниципального округа 
муниципальное образование Краснодонский муниципальный округ Луганской 
Народной Республики.

2.6. Перечни платных услуг согласовываются в течение десяти рабочих 
дней с даты предоставления их в Администрацию муниципального округа 
муниципальное образование Краснодонский муниципальный округ Луганской 
Народной Республики.

2.7. При изменении финансовых, материально-технических 
и организационных возможностей Учреждения вправе внести изменения 
(уточнить) Перечни платных услуг и/или Перечни льгот для отдельных 
категорий потребителей при условии получения предварительного 
согласования Администрации муниципального округа муниципальное 
образование Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики.

3. Бухгалтерский учет и порядок оплаты труда

3.1. Учреждения, финансируемые за счет средств бюджета 
муниципального образования и получающие доходы от иных источников, 
в целях соблюдения налогового законодательства Российской Федерации, 
обязаны вести раздельный учет доходов (расходов), получаемых в рамках 
целевого финансирования и за счет иных источников.

3.2. Источниками финансирования при оказании платных услуг являются: 
личные средства граждан;
средства юридических лиц вне зависимости от формы собственности;
другие разрешенные законом источники.
3.3. Учреждения, осуществляющие приносящую доход деятельность, 

отражают:
в учетной политике Учреждения - порядок распределения накладных 

расходов, метод определения выручки от реализации услуг;
в локальных нормативных актах Учреждения - виды предоставляемых 

платных услуг (по согласованию с Администрацией муниципального округа 



муниципальное образование Краснодонский муниципальный округ Луганской 
Народной Республики).

3.4. Денежные средства, полученные от оказания платных услуг, 
аккумулируются на лицевом счете Учреждения, являющегося бюджетным 
учреждением. Денежные средства, полученные от оказания платных услуг, 
полученных казенным учреждением, поступают в бюджет муниципального 
образования Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики.

3.5. Оплата платных услуг производится в наличной и безналичной 
формах (перечислением на счет для учета доходов, полученных от оказания 
платных услуг и прочих доходов с указанием лицевого счета Учреждения).

3.6. Расходование средств осуществляется в соответствии с уставными 
целями, планов финансово-хозяйственной деятельности учреждения.

3.7. Доходы, полученные от оказания платных услуг, аккумулируются 
на лицевом счете, с указанием типа средств, и расходуются на заработную 
плату, премии, надбавки, иные выплаты с начислениями во внебюджетные 
фонды сверх фонда оплаты труда работникам учреждения, на увеличение 
основных средств и материальных запасов, а также на иные расходы 
Учреждения.

3.8. Бухгалтерский и статистический учет и отчетность ведутся раздельно 
по основной деятельности и платным услугам.

4. Ответственность

4.1. Руководство деятельностью по оказанию платных услуг 
осуществляет руководитель Учреждения.

Руководитель Учреждения при осуществлении деятельности по оказанию 
платных услуг обеспечивает:

создание условий для осуществления деятельности по оказанию платных 
услуг;

подбор специалистов;
распределение времени предоставления платных услуг;
разрешение конфликтных ситуаций;
организацию и соответствие установленному качеству предоставляемых 

платных услуг.
4.2. Ответственность за полноту и своевременность поступления доходов 

от платных услуг, расходование средств, неисполнение или ненадлежащее 
исполнение условий предоставления платных услуг, несоблюдения требований, 
предъявляемых к оказанию платных услуг, неисполнение или ненадлежащее 
исполнение настоящего Положения, соблюдение законодательства Российской 
Федерации при предоставлении платных услуг населению несет руководитель 
Учреждения в установленном законом порядке.

4.3. Должностные лица и специалисты Учреждения, виновные 
в нарушении настоящего Положения, несут ответственность в установленном 
законом порядке.



4.4. Организация платных услуг в Учреждении осуществляется 
в соответствии с настоящим Положением, с учетом действующего 
законодательства.

4.5. Общий контроль за оказанием платных услуг Учреждения 
осуществляют в пределах своей компетенции органы местного самоуправления 
муниципального образования Краснодонский муниципальный округ Луганской 
Народной Республики.

4.6. Учредитель вправе приостановить деятельность учреждения 
по оказанию платных услуг, если эта деятельность осуществляется в ущерб 
основной деятельности Учреждения.

4.7. При выявлении случаев оказания платных услуг с ущербом 
для основной деятельности или взимания платы за услуги, финансируемые 
из бюджета муниципального образования Краснодонский муниципальный 
округ Луганской Народной Республики, Учредитель вправе принять решение 
об изъятии незаконно полученных сумм в бюджет муниципального 
образования Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики.


